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Lampiran 3 

KUESIONER PENELITIAN 

PENGARUH EKSPEKTASI PENDAPATAN, KEBUTUHAN DAN TINGKAT 

PENDIDIKAN TERAKHIR TERHADAP MINAT BEKERJA SEBAGAI BURUH (STUDI 

KASUS WANITA MUSLIM DI DESA SIDAYU KECAMATAN BANDAR KABUPATEN 

BATANG) 

Saya Pusparini Arifina adalah seorang Mahasiswi dari Jurusan Ekonomi Syariah Fakultas 

Ekonomi dan Bisnis Islam di IAIN PEKALONGAN. Dalam rangka kegiatan penelitian yang 

sedang saya lakukan guna untuk persyaratan menyelesaikan masa studi saya. Dengan  judul 

penelitian saya yaitu mengenai “Pengaruh Ekspektasi Pendapatan, Kebutuhan dan Tingkat 

Pendidikan Terakhir Terhadap Minat Bekerja Sebagai Buruh (Studi Kasus Wanita Muslim di 

Desa Sidayu Kecamatan Bandar Kabupaten Batang). Mohon kiranya Ibu/Saudari dapat 

membantu saya untuk menjadi responden dalam kuesioner penelitian yang sedang saya lakukan. 

Pada kuesioner ini tidak ada jawaban benar atau salah. Sehingga dimohon untuk Ibu/Saudari 

dapat mengisinya sesuai dengan pengalaman yang dialami. Data-data saudari yang diberikan 

hanya untuk proses kuesioner pada penelitian ini saja. Saya mengucapkan terima kasih atas 

partisipasi Ibu/Saudari untuk meluangkan waktu mengisi kuesioner ini. Semoga jawaban dari 

Ibu/Saudari serta penelitian yang saya lakukan dapat bermanfaat bagi saya pribadi sebagai 

peneliti maupun pihak terkait. 

A. Identitas Responden 

Dimohon untuk kesediaannya Ibu/Saudari dapat menjawab beberapa pertanyaan 

dibawah ini. 

Berilah jawaban dengan ceklist atau melingkari sesuai dengan keadaan Ibu/Saudari. 

1. Nama   : 

2. Usia   : a. 16-24 tahun 

 b. 25-33 tahun 

 c. 34-42 tahun 

 d. > 42 tahun 



4. pendapatan    : a. <Rp. 500.000 

 b. Rp. 500.000-1.000.000 

 c. Rp. 1000.000-2000.000 

d.Rp. >2000.000. 

6. Pendidikan terakhir   : SD          

SMP 

SMA/SMK 

S1/S2/S3/dst   

7. Tempat tinggal   :  

8. Jumlah anggota keluarga   : 

9. status perkawinan   : belum menikah                 menikah 

9. Agama    :  

B. Petunjuk pengisian 

Isilah pada setiap pertanyaan dengan memilih salah satu dari kode jawaban yang 

telah tersedia dengan memberikan tanda ceklis (√) pada kode jawaban dalam tabel yang 

berisi kode STS, TS, N, S,SS. Berikut arti kode jawaban ini. 

Sangat Tidak Setuju (STS) : diberikan skor 1 

Tidak Setuju (TS)         : diberikan skor 2 

Netral (N)          : diberikan skor 3 

Setuju (S)          : diberikan skor 4 

Sangat Setuju (SS)         : diberikan skor 5 

 

1. Ekspektasi Pendapatan (X1) 

 

No Pertanyaan Alternatif Jawaban 



STS TS N S SS 

1 Pendapatan saya sebagai 

buruh tinggi sehingga saya 

tertarik bekerja sebagai buruh.  

     

2 Saya akan mendapat tambahan 

pendapatan apabila saya 

bekerja lembur. 

     

3 Tunjangan bekerja sebagai 

buruh lebih tinggi. 

     

4 Saya tidak tertarik menjadi 

pebisnis karena pendapatan 

yang yang tidak pasti 

(Widiyantoro, 2018). 

     

 

2. Kebutuhan (X2) 

 

No Pertanyaan Alternatif Jawaban 

STS TS N S SS 

1 Kebutuhan makan dan minum 

harus dipenuhi untuk bertahan 

hidup. (Sarinah, 2017) 

     

2 Saya tertarik bekerja sebagai 

buruh untuk memenuhi 

kebutuhan bertahan hidup 

saya. 

     

3 Bekerja sebagai buruh 

dilakukan untuk memenuhi 

kebutuhan pribadi yang saya 

inginkan. 

     

4 Bekerja sebagai buruh      



dilakukan untuk menambah 

pengalaman keterampilan yang 

saya miliki. (Liputo, 2008) 

 

3. Minat Bekerja Sebagai Buruh (Y) 

 

No Pertanyaan  Alternatif Jawaban 

STS TS N S SS 

1 Bekerja sebagai buruh adalah 

pekerjaan yang menarik. 

     

2 Bekerja buruh menurut saya 

memiliki tantangan tersendiri. 

     

3 Ada uang lembur yang cukup 

dalam bekerja sebagai buruh. 

     

4 Banyak peluang bekerja 

sebagai seorang buruh (Zein, 

2018). 
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DISTRIBUSI JAWABAN RESPONDEN 

No 

Re

sp 

X1 Tot

al 

X2 Tot

al 

X

3 

Y Total 

X1

.1 

X1

.2 

X1

.3 

X1

.4 

X2

.1 

X2

.2 

X2

.3 

X2

.4 

Y1

.1 

Y1

.2 

Y1

.3 

Y

1.

4 

 

1 3 3 3 2 11 4 4 4 4 16 1 3 3 3 3 12 

2 3 4 4 4 15 3 3 3 3 12 3 3 3 4 3 13 

3 3 3 3 3 12 3 3 3 3 12 2 3 3 3 3 12 

4 4 4 4 4 16 4 4 4 4 16 3 4 4 4 4 16 

5 2 3 3 3 11 3 3 3 3 12 1 2 3 3 3 11 

6 4 4 4 4 16 3 3 3 3 12 3 3 3 4 4 14 

7 3 4 4 4 15 4 4 4 4 16 1 3 3 4 4 14 

8 3 3 3 4 13 3 3 3 3 12 1 4 2 3 3 12 

9 4 4 4 3 15 3 3 3 3 12 1 5 5 4 4 18 

10 3 3 3 3 12 3 3 3 3 12 3 3 3 4 4 14 

11 2 4 4 4 14 4 4 4 4 16 2 3 2 4 4 13 

12 2 3 3 3 11 4 4 4 4 16 3 4 4 4 4 16 

13 3 4 4 4 15 3 3 3 3 12 1 3 3 3 3 12 



14 4 4 4 3 15 4 4 4 4 16 3 3 4 4 5 16 

15 3 3 3 3 12 4 4 4 4 16 1 3 3 3 3 12 

16 2 4 4 4 14 1 4 4 4 13 1 4 4 4 4 16 

17 2 4 4 4 14 3 3 3 3 12 1 3 3 3 4 13 

18 2 3 3 3 11 4 4 4 4 16 1 3 3 3 3 12 

19 4 4 4 4 16 3 3 3 3 12 1 4 4 4 4 16 

20 3 4 4 4 15 4 4 4 4 16 3 4 4 4 4 16 

21 4 4 4 4 16 3 3 3 3 12 3 2 2 3 3 10 

22 3 3 3 3 12 3 3 3 4 13 3 5 3 3 3 14 

23 3 4 4 4 15 4 4 4 4 16 1 3 3 3 3 12 

24 4 4 4 3 15 3 3 3 5 14 1 3 3 3 3 12 

25 3 3 3 3 12 5 3 3 3 14 2 2 3 3 3 11 

26 4 4 4 3 15 4 4 4 4 16 2 3 3 3 3 12 

27 2 3 3 3 11 3 3 3 3 12 1 2 3 3 3 11 

28 3 3 3 3 12 4 4 4 4 16 1 3 3 3 3 12 

29 5 5 5 5 20 4 4 4 4 16 3 4 4 4 4 16 

30 4 4 4 5 17 3 3 3 4 13 3 4 4 4 4 16 

31 4 4 4 4 16 3 3 3 3 12 3 4 4 4 4 16 

32 5 5 5 5 20 4 4 4 3 15 2 4 4 4 4 16 

33 4 4 4 3 15 3 3 3 3 12 1 4 4 4 4 16 

34 5 5 5 3 18 3 3 3 5 14 1 3 3 3 3 12 

35 4 4 4 4 16 3 3 3 3 12 1 4 4 4 4 16 

36 3 3 3 3 12 4 4 2 4 14 3 4 4 4 4 16 

37 3 3 3 2 11 4 4 2 4 14 1 3 3 3 3 12 

38 4 4 4 4 16 3 3 3 3 12 3 3 3 3 3 12 

39 3 3 3 3 12 4 4 4 4 16 3 2 4 2 3 11 

40 3 4 4 4 15 4 4 2 4 14 1 4 4 4 4 16 

41 5 5 5 4 19 3 3 3 3 12 3 4 4 4 4 16 

42 4 4 4 4 16 4 4 4 3 15 1 2 4 4 2 12 

43 5 5 5 5 20 4 4 4 4 16 3 2 4 4 4 14 



44 3 3 3 3 12 3 3 3 3 12 3 4 4 4 2 14 

45 4 4 4 5 17 4 4 4 4 16 3 4 4 4 4 16 

46 4 4 4 4 16 4 4 4 4 16 1 4 4 4 4 16 

47 3 3 3 3 12 3 3 3 3 12 1 2 5 4 4 15 

48 3 3 3 3 12 3 3 3 3 12 3 3 3 3 3 12 

49 3 4 4 4 15 4 4 4 4 16 3 4 4 4 4 16 

50 3 3 3 3 12 4 4 4 4 16 3 4 4 4 2 14 
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Hasil Uji Statistik 

1. Uji Normalitas 

Hasil Uji Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized Residual 

N 

Normal Parametersa,b Mean 

 Std. Deviation 

Most Extreme Differences Absolute 

 Positif 

 Negativ 

Test Statistics 

50 

,0000000 

1,82463558 

,081 

,081 

-,072 

,081 



Asymp.Sig. (2-tailed) ,200c,d 

a. Test distribution is normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 

2. Hasil Uji Multikoleniaritas 

Tabel Uji Multikolinearitas 

Coefficientsa 

Model Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 Constan 

 Ekspektasi Pendapatan 

 Kebutuhan 

Tingkat Pendidikan 

Terakhir 

 

,957 

,992 

,958 

 

 

1,045 

1,009 

1,044 

 

a. Dependent Variable: Minat Bekerja 

3. Hasil Uji Heteroskedastisitas 

 

Hasil Uji Heteroskedastisitas 

Teknik uji Glejser 

Coefficientsa 

Model Sig. 

(Constan) 

Ekspektasi Pendapatan 

Kebutuhan 

Tingkat Pendidikan Terakhir 

,061 

,528 

,211 

,644 

a. Dependent Variable : abs_res 

4. Hasil Uji Linieritas 

Tabel Uji Linieritas 

Variabel Ekspektasi Pendapatan 

ANOVA Table 



 Sig 

Minat Bekerja*  Between Group (Combined) 

Ekspektasi Pendapatan Linearity 

 Deviation From Linearity 

 Within Group 

 Total 

,152 

,004 

,762 

 

Tabel Hasil Uji Linieritas 

Variabel Kebutuhan 

ANOVA Table 

 Sig 

Minat Bekerja * Between Groups (Combined) 

Kebutuhan Linearity 

 Deviation From Linearity 

 Within Groups 

 Total 

,647 

,718 

,506 

 

 

 

Hasil Uji Linieritas 

Variabel Tingkat Pendidikan Terakhir 

ANOVA Table 

 Sig. 

Minat Bekerja*Tingkat Between Groups (Combined) 

Pendidikan Terakhir Linearity 

 Deviation From Linearity 

,132 

,108 

,220 



 Within Groups 

 Total 

 

 

5. Hasil Uji Regresi Linier Berganda 

Hasil Uji Regresi Linier Berganda 

Coefficientsa 

 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

Beta 

t Sig. 

B Std. Error 

1 (Constant) 

  Ekspektasi Pendapatan 

Kebutuhan 

Tingkat Pendidikan 

terakhir 

8,502 

,311 

,016 

,322 

2,514 

,109 

,149 

,287 

 

,385 

,014 

,152 

3,382 

2,845 

,107 

1,121 

,001 

,007 

,915 

,268 

a. Dependent Variable: Minat Bekerja 

 

 

 

 

6. Hasil Uji Koefisien Determinasi (R Square) 

Hasil Uji R Square 

Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 ,442a ,195 ,143 1,883 



a. Predictors: (constant), Tingkat pendidikan terakhir, Kebutuhan, Ekspektasi 

pendapatan. 

b. Dependent variable: Minat bekerja. 

7. Hasil Uji Statistik t 

Hasil Uji Statistik t 

Coefficientsa 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

Beta 

t Sig. 

B Std. 

Error 

1 (Constant) 

  Ekspektasi Pendapatan 

Kebutuhan 

Tingkat Pendidikan 

terakhir 

8,502 

,311 

,016 

,322 

2,514 

,109 

,149 

,287 

 

,385 

,014 

,152 

3,382 

2,845 

,107 

1,121 

,001 

,007 

,915 

,268 

a. Dependent Variable: Minat Bekerja 

 

 

 

 

 

8. Hasil Uji Statistik F 

Hasil Uji Statistik F 

ANOVAa 

Model Sum of 

Squares 

Df Mean Square F Sig. 

1 Regression 39,585 3 13,195 3,721 0,018b 



Residual 

Total 

163,135 

202,720 

46 

49 

3,546 

a. Dependent Variable: Minat Bekerja 

b. Predictors: (constant), Tingkat pendidikan terakhir, Kebutuhan, Ekspektasi 

pendapatan 
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Hasil Uji Instrumen 

1. Hasil Uji Instrumen ekspektasi pendapatan 



Correlation 

 Total 

X1.1 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,830 

,000 

50 

X1.2 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,958 

,000 

50 

X1.3 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,958 

,000 

50 

X1.4 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,793 

,000 

50 

 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases  Valid 

Ekskludeda 

Total 

50 

0 

50 

100,0 

0 

100,0 

 

Reliability Statistics 

 

 

 

 

 

Item-Total Statistics 

Cronbach’s Alpha N of items 

,894 4 



 Scale Mean If 

item Deleted 

Scale Variance 

if Item 

Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach’s 

Alpha Item 

Deleted 

X1.1 11.02 3,489 ,660 ,918 

X1.2 10,68 3,651 ,926 ,812 

X1.3 10,68 3,651 ,926 ,812 

X1.4 10,82 3,947 ,636 ,911 

 

2. Hasil Uji Instrumen Kebutuhan 

Correlation 

 Total 

X2.1 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,757 

,000 

50 

X2.2 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,903 

,000 

50 

X2.3 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,751 

,000 

50 

X2.4 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,720 

,000 

50 

 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases  Valid 

Ekskludeda 

Total 

50 

0 

50 

100,0 

0 

100,0 

 



 

Reliability Statistics 

 

 

 

Item-Total Statistics 

 Scale Mean If 

item Deleted 

Scale Variance 

if Item 

Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach’s 

Alpha Item 

Deleted 

X2.1 10,46 1,927 ,522 ,762 

X2.2 10,44 1,884 ,824 ,615 

X2.3 10,56 2,007 ,535 ,750 

X2.4 10,36 2,113 ,502 ,764 

 

3. Hasil Uji Instrumen Minat Bekerja 

Correlation 

 Total 

Y1.1 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,753 

,000 

50 

Y1.2 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,768 

,000 

50 

Y1.3 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,826 

,000 

50 

Cronbach’s Alpha N of items 

,778 4 



Y1.4 Pearson Correlation 

Sig. (2-tailed) 

N 

,727 

,000 

50 

 

 

 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases  Valid 

Ekskludeda 

Total 

50 

0 

50 

100,0 

0 

100,0 

 

Reliability Statistics 

 

 

 

Item-Total Statistics 

 Scale Mean If 

item Deleted 

Scale Variance 

if Item 

Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach’s 

Alpha Item 

Deleted 

Y1.1 10,52 2,336 ,482 ,749 

Y1.2 10,36 2,480 ,562 ,689 

Y1.3 10,28 2,614 ,704 ,635 

Y1.4 10,36 2,643 ,512 ,716 
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Cronbach’s Alpha N of items 

,753 4 



SURAT PERNYATAAN KEASLIAN KARYA 

Yang bertanda tangan di bawah ini: 

Nama  :  Pusparini Arifina 

NIM  :  4117071 

Judul Skripsi  : Pengaruh Ekspektasi Pendapatan, Kebutuhan Dan Tingkat Pendidikan 

Terakhir Terhadap Minat Bekerja Sebagai Buruh (Studi Kasus Wanita Muslim Di Desa 

Sidayu Kecamatan Bandar Kabupaten Batang) 

Menyatakan  dengan  sesungguhnya  bahwa  skripsi  ini  adalah  benar-benar  hasil  karya 

penulis,  kecuali  dalam  bentuk  kutipan  yang  telah  penulis  sebutkan  sumbernya. Demikian 

pernyataan ini penulis buat dengan sebenar-benarnya. 

Pekalongan, 21 April 2020 

 Yang Menyatakan, 

   

 Pusparini Arifina 
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8. Pekerjaan ayah  : Buruh 
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PROSES IZIN PENELITIAN 
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PROSES PENGISIAN PEROLEHAN DATA MELALUI PENGISIAN KUESIONER 

OLEH RESPONDEN 
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